
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pag. 1 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994 e successive modificazioni, di approvazione del 

Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado, e in particolare l’art. 554;  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e ss. mm. ii., recante “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge n. 68 del 12 marzo 1999, recante “norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell'ordinamento militare” e, 

in particolare, gli articoli 678, comma 9, e 1014; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli articoli 1, comma 9-

bis e 5, commi da 5 a 12; 

VISTA  la Legge n. 124 del 3 maggio 1999 e successive modificazioni, recante disposizioni 

urgenti in materia di personale scolastico;  

VISTO  l’art. 4, comma 1, del Decreto-Legge n. 255 del 3 luglio 2001, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 333 del 20 agosto 2001, così come modificato dall’art. 9, 

comma 19, del Decreto-Legge n. 70 del 13 maggio 2011, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 106 del 12 luglio 2011, che fissa al 31 agosto di ogni anno il termine 

entro il quale completare le immissioni in ruolo del personale della Scuola;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n.127 del 30/06/2023 con cui sono stati stabiliti i criteri 

per la definizione del contingente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei 

servizi generali e amministrativi nonché le relative dotazioni organiche per gli aa.ss. 

2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 che fissa a in n.84 il contingente organico per la 

Basilicata dei DSGA per l’anno scolastico 2024/25; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

termini normativi”, in particolare l’art. 5 comma 3; 

VISTO  il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca 2019/2021, sottoscritto in data 18 gennaio 

2024; 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 55934 del 19/04/2024, concernente l’indizione nell’anno 

scolastico 2023/2024 dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai 

profili professionali delle ex aree A e B del personale ATA utili per l’anno scolastico 

2024/2025; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. 59 del 14/05/2024, relativo alla determinazione della 

dotazione organica del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) delle 

istituzioni scolastiche ed educative della Basilicata per l’anno scolastico 2024/2025, 

pari a n. 2.419 posti; 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Pag. 2 a 2 
Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.basilicata.istruzione.it 

Ministero dell’istruzione e del merito        USR per la Basilicata - Ufficio I  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1897 del 17 luglio 2024 “Bando relativo alla procedura valutativa 

di progressione per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, ai sensi del 

decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74”; 

VISTO  il D.M. n. 172 del 09/08/2024, “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del 

personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2024/2025”, che 

autorizza per l’anno scolastico 2024/25 un contingente di assunzioni a tempo 

indeterminato del personale amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni 

scolastiche statali complessivamente pari a 10.336 unità, ripartito come nelle tabelle 

di cui agli allegati 1, 2 e 3; 

VISTA  la nota ministeriale n. 124363 dell’11/08/2024 concernente “Decreto ministeriale 9 

agosto 2024, n. 172 - Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale 

amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 2024/2025”;  

CONSIDERATO che a norma dell’articolo 1, comma 5 del D.M. n. 172 del 09/08/2024, «le facoltà 

assunzionali dei direttori dei servizi generali e amministrativi sono esercitabili esclusivamente 

per lo stesso profilo professionale e non possono essere oggetto di compensazione a valere sui 

restanti profili professionali del personale A.T.A.»;  

VISTA  la nota dell’Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza, prot. 6557 del 16/08/2024, con 

cui si comunicano i posti disponibili ed il numero di candidati presenti nelle 

graduatorie permanenti provinciali di cui all’art. 554 del D.Lgs. n. 297/1994 per i 

profili professionali del personale Amministrativo, Tecnico e d Ausiliario;  

VISTA  la nota dell’Ufficio IV - Ambito Territoriale di Matera, prot. 6428 del 12/08/2024, con 

cui si comunicano i posti disponibili ed il numero di candidati presenti nelle 

graduatorie permanenti provinciali di cui all’art. 554 del D.Lgs. n. 297/1994 per i 

profili professionali del personale Amministrativo, Tecnico e d Ausiliario; 

RITENUTO  necessario procedere alla ripartizione tra le province di Matera e di Potenza del 

contingente assegnato per le operazioni di assunzione a tempo indeterminato per 

l’anno scolastico 2024/2025; 

INFORMATE  le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Scuola in data 19/08/2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per quanto indicato in premessa, il contingente assegnato per le assunzioni con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato del personale ATA nella regione Basilicata, per l’anno 

scolastico 2024/2025, è determinato e ripartito per provincia, come da allegato, parte 

integrante del presente decreto.  

Art. 2 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini di legge. 

 

    IL DIRIGENTE               
        - Claudia DATENA- 

    Documento firmato digitalmente 

 

Agli A.T di Potenza e Matera        

Alle OO.SS. del comparto istruzione e ricerca      

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2024-08-19T17:09:14+0000
	DATENA CLAUDIA


		2024-08-20T08:09:50+0200
	protocollo




